
COPIA 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 
 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 100 del 27/12/2022 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEFINITIVA NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 

DIPENDENTI. 
              
L’anno   duemilaventidue e questo dì ventisette del mese di dicembre alle ore 19,25 in Grotte di 

Castro nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per 

trattare gli affari posti all’ordine del giorno.  

 

Presiede l’adunanza il Signor CAMILLI PIERO - PRESIDENTE 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

CAMILLI PIERO PRESIDENTE s  

ROSSI RICCARDO ASSESSORE - VICE 

SINDACO 

s  

BURLA PAOLO ASSESSORE  s 

 
                                                                                 Presenti 2  Assenti  1  
                                                                                     
Partecipa la sottoscritta Dr.ssa Elena Piccoli Segretario del Comune incaricata della redazione del 

verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l'articolo 54, comma 5, del decreto legislativo n. 165 del 2001, come sostituito 

dall’art. 1, comma 44, della legge 190/2012 prescrive l’emanazione da parte del Governo di un codice di 

comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei 

servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, 

lealtà, imparzialità, servizio esclusivo alla cura dell’interesse pubblico (comma 1); 

 

DATO ATTO che lo stesso articolo prevede l’adozione, da parte di ciascuna amministrazione, di un 

proprio codice di comportamento che integra e specifica quello previsto dal comma 1, con procedura 

aperta alla partecipazione di organizzazioni sindacali presenti all’interno della stessa e di soggetti 

destinatari dei servizi della stessa amministrazione (comma 5); 

 

VISTA la Legge n. 79 del 29/06/2022, di conversione al D.L. 36/2022, che ha apportato alcune 

modifiche ed integrazioni all’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 e precisamente: 

 

• ha introdotto il comma 1-bis, il quale stabilisce espressamente che “il codice contiene, altresì, 

una sezione dedicata al corretto utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di 

informazione e social media da parte dei dipendenti pubblici, anche al fine di tutelare 

l’immagine della pubblica amministrazione”; 

 

• ha modificato il comma 7 del citato art. 54 prevedendo per la p.a. “lo svolgimento di un ciclo 

formativo obbligatorio, sia a seguito di assunzione, sia in ogni caso di passaggio a ruoli o a 

funzioni superiori, nonché di trasferimento del personale, la cui durata e intensità sono 

proporzionate al grado di responsabilità, nei limiti delle risorse finanziarie disponibili a 

legislazione vigente, sui temi dell’etica pubblica e sul comportamento etico”; 

 

DATO ATTO che la stessa Legge 79/2022 ha prescritto che il codice di comportamento di cui 

all'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, è aggiornato entro il 31 dicembre 2022 

anche al fine di dare attuazione alle disposizioni di cui al comma 1, lettera a), sopra richiamate; 

 

Vista la deliberazione n. 177 del 19 febbraio 2020, con cui l’ Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.) ha emanato nuove “Linee guida in materia di Codici di comportamento delle 

amministrazioni pubbliche” al fine di promuovere un sostanziale rilancio dei Codici di Comportamento 

presso le Amministrazioni, evidenziando il valore che essi hanno in termini di orientamento della 

condotta di chi lavora nell’Amministrazione e per l’Amministrazione nel suo complesso verso il miglior 

perseguimento dell’interesse pubblico, affermando il ruolo chiave del codice quale strumento di 

prevenzione dei rischi di corruzione e definendo, tra l’altro, la procedura di formazione che prevede 3 

fasi di cui: 

• la prima, con la predisposizione della bozza del codice a cura del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e l’approvazione della bozza preliminare da 

parte della Giunta Comunale; 

• la seconda, con il processo partecipativo aperto a tutti i portatori di interessi interni ed esterni 

all’Ente privilegiando la consultazione online; 

• la terza, con l’esame di tutte le osservazioni pervenute, la stesura della versione definitiva e 

l’approvazione della stessa da parte della Giunta Comunale; 

 

Dato atto che, rilevata la necessità di rielaborare il vigente codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Grotte di Castro alla luce delle modifiche legislative intervenute, questo Ente con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 10/12/2022 ha approvato uno schema preliminare 

predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza che è stato 

sottoposto, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165, alla procedura partecipativa mediante 



pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente fino al 26/12/2022, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” per la generalità dei soggetti interessati interni ed esterni (c.d. stakeholder), onde 

consentire a questi ultimi di presentare eventuali osservazioni;  

 

 

 

 

CONSIDERATO che entro il termine assegnato non sono pervenute osservazioni; 

 

Visto il parere favorevole dell’Organismo Indipendente di Valutazione pervenuto a questo Ente in data 

20/12/2022 ed allegato alla presente delibera in forma integrante e sostanziale; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono espressamente richiamate e 

condivise, il nuovo Codice di Comportamento del Comune di Grotte di Castro, allegato alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

Successivamente, con separata votazione unanime espressa nei modi di legge, viene dichiarata 

l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 

 



Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile nonché alla legittimità del 
presente provvedimento, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs 267/2000 
 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Camilli Piero 

 
F.to Camilli Piero 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

 
      
 

 
Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  29/12/2022       al  13/01/2023           al n. 1502     del Registro delle 
Pubblicazioni 

 
   Il Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Elena Piccoli 

 
 

 
      
      

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/12/2022       essendo stata dichiarata 
immediatamente esecutiva 
 
Grotte di Castro  lì 27/12/2022 Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Elena Piccoli 

    
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
Dr.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 

Il Presidente 
F.to CAMILLI PIERO 

 
_______________________   

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Elena Piccoli 

 
_____________________ 

 


